CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 361/2024

EMENTA: REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE A

REALIZAÇÃO DE ANÁLISE TÉCNICA PARA ERRADICAÇÃO DE INDIVÍDUO

ARBÓREO SITUADO NA AVENIDA DA SAUDADE, DEFRONTE AO Nº 341, BAIRRO

TUCURA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO a mesa, após ouvir o douto plenário que oficie a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente solicitando a realização de análise técnica para erradicação do indivíduo arbóreo
situado na Avenida da Saudade, defronte ao nº 341, bairro Tucura – Região Norte.

JUSTIFICATIVA

A respeito da demanda em questão, é de conhecimento deste vereador o relatório de
vistoria emitido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente na data de 13 de julho de 2018, o
qual recomenda a SUPRESSÃO do indivíduo arbóreo citado, com base na Lei Municipal
5.147/2011, artigo 19, incisos II, IV e X.

A árvore citada já foi objeto dos Requerimentos 276/2022 e 472/2022, que tratavam sobre
o mesmo assunto da presente propositura. Em resposta aos requerimentos, a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente informou que apesar do laudo favorável à supressão do indivíduo
arbóreo, isso só poderia ser realizado mediante pedido do munícipe residente na casa nº 341 da
Avenida da Saudade (o pedido anterior foi feito pelo vizinho residente na casa nº 351).

Entretanto, considerando o tempo transcorrido desde o último laudo técnico do indivíduo
arbóreo citado; e também, levando em consideração às solicitações de munícipes da região, que
me acionam temerosos no tocante às condições de segurança no local, por conta do atual estado
da árvore; encaminho a presente propositura solicitando uma nova análise técnica do indivíduo
arbóreo localizado na Avenida da Saudade, defronte ao nº 341, com o intuito de que sejam
atualizadas as informações a respeito do caso, para que posteriormente as providências cabíveis
possam ser tomadas.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 06 de dezembro de 2024.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
01

8/
20

24
 -

 0
6/

12
/2

02
4

-
11

:3
3

-
T

E
N

T
-W

4H
9-

W
03

4-
09

M
P

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
01

8/
20

24
 -

 0
6/

12
/2

02
4

-
11

:3
3

-
T

E
N

T
-W

4H
9-

W
03

4-
09

M
P

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TENTW4H9W03409MP, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TENT-W4H9-W034-09MP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
01

8/
20

24
 -

 0
6/

12
/2

02
4

-
11

:3
3

-
T

E
N

T
-W

4H
9-

W
03

4-
09

M
P

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TENTW4H9W03409MP
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TENTW4H9W03409MP
		2024-12-06T11:33:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura